ﬂ @%ﬁa i %{/eywm

DECISIONE A CONTRARRE

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Igs. n. 36/2023:

fornitura di apparati informatici per la Prefettura di Ravenna a mezzo Ordine Diretto di Fornitura
Extra Mepa,

Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023.

Premesso che sussiste la necessita di acquistare apparati informatici per implementare e
migliorare il funzionamento della videoconferenza presente della sala di Protezione Civile
della Prefettura di Ravenna;

Considerato che per gli approvvigionamenti di valore inferiore ad € 140.000,00, trova applicazione
quanto disposto dall’art. 50, c. 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 (affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e [’attivita di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piu operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante)

Visto I’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale:

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e 1 criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 1’oggetto, I’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Rilevato che il presente appalto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in ragione del suo modesto
valore;

Richiamato I’art. 1, comma 450 della 1. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), che prescrive alle amministrazioni
statali, centrali e periferiche, 1’obbligo di ricorrere al “mercato elettronico della pubblica
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario” di cui all’art. 14 del D.Igs 36/2023;

Considerato che I’affidamento di che trattasi ¢ di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui
questa Prefettura puo procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo
di ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa, né a soggetti aggregatori
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450
della Legge n.296/2006 cosi come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502
e dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130;

|Firmato Digitalmente da/Signed by:

| ARNALDO AGRESTA
I

In Data/On Date:
martedi 7 maggio 2024 09:31:29



ﬂ @%ﬁa i %ﬂeywm

Dato atto che, per il presente contratto, essendo d’importo inferiore ad € 5.000,00 puo derogarsi
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti ai sensi dell’articolo 49, comma
6, del Codice dei Contratti;

Visto il preventivo di spesa n. 098CE in data 22.03.2024, con il quale la ditta EMILIANI IVO SRL
PI. 00961590395 con sede in Ravenna, ha presentato la propria offerta di € 2.109,00(Iva esclusa)
per la fornitura di seguito dettagliata:

n.1 logitech meetup € 870,00; n.3 microfoni Rally € 330,00 cd.; n.1 Hub per microfoni Rally € 249,00
Iva Esclusa;

Ritenuto adeguato- in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del DIgs n.36/2023 -I’esito
dell’istruttoria svolta, in quanto la citata ditta si ¢ resa disponibile ad eseguire la fornitura richiesta,
secondo le modalita e le condizioni che meglio soddisfano le esigenze di questa Prefettura, al prezzo
complessivo di € 2.572,98 che si ritiene congruo;

Dato atto che ai fini della presente procedura di affidamento, I’operatore economico ha reso le
dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui gli articoli da 94 a 98 del D.Igs
36/2023 e dei requisiti professionali minimi richiesti per I’affidamento di cui trattasi;

Considerato che

- in conformita a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 non vengono richieste
le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per I’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico del contratto e della remota possibilita che un inadempimento verificatosi
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 1.4 del D.1gs. n. 36/2023;

Dato atto che ¢ stato acquisito il CIG B17A857B2C tramite il sistema PCP sulla Piattaforma
Contratti Pubblici ai fini sia della tracciabilita di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio
dei contratti pubblici;

Accertata la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento sul competente
capitolo 2949 pg.02 Epr 2024 OA 6 del Ministero dellInterno — Direzione Centrale per
I'Innovazione tecnologica per I’Amministrazione Generale — Ufficio I Affari Generali
Amministrazione contrattuale e finanziaria di questa Contabilita Ordinaria;

DETERMINA
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato

di affidare alla ditta EMILIANI IVO SRL PI 00961590395, con sede in Ravenna la fornitura in
oggetto della presente procedura alle condizioni economiche e prestazionali indicate nel preventivo
innanzi richiamato.



ﬂ @%ﬁa i %{/eywm

A tal fine si precisa che:

-il rapporto contrattuale si intendera perfezionato mediante corrispondenza secondo 1’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

-l valore economico dell’affidamento ¢ pari a € 2.109,00 oltre IVA al 22%;

-il RUP ¢ individuato nel Funzionario D.ssa Rita di Lorenzo, in forza all’Ufficio S.C.G.F. di questa
Prefettura;

DISPONE CHE
sia dato corso agli adempimenti materia di trasparenza, provvedendo alla pubblicazione del presente

atto sul sito della Prefettura di Ravenna “Amministrazione trasparente”, come prescritto dal D.lgs.n.
33/2013 e per in osservanza dell’'art. 50, comma 9, del D.lgs 36/2023.

Ravenna, 2 maggio 2024

p. il Prefetto
il Viceprefetto Vicario
Agresta

Rdl/



		2024-05-07T09:31:29+0200




